
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  3   Del  03-01-2018

Oggetto:RICHIESTA NULLA OSTA ALLA MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA
AREA FINANZIARIA. DETERMINAZIONI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tre del mese di gennaio alle ore 15:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con nota del 05.12.2017, acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 4867, del
06.12.2017, la dipendente a tempo pieno a indeterminato Marika Aielli, di Cat. D, posizione di
accesso D1, posizione economica D2, attualmente Responsabile dell’Area Finanziaria - contabile
dell’Ente, chiede la concessione di nulla osta “… ad eventuale trasferimento in altra
amministrazione attraverso l’istituto della mobilità fra enti ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n.
165/2001 …” specificando la motivazione della richiesta riconducibile alla necessità di
avvicinamento al luogo di residenza per ridurre i costi del pendolarismo;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 30 che disciplina il passaggio diretto di personale
tra Amministrazioni diverse nell’ambito del pubblico impiego;

Dato atto che l’art. 30 del D.Lgs n. 165/2001 consente il trasferimento di personale tra Enti diversi
previa richiesta da parte del dipendente interessato e previa intesa tra le due amministrazioni, a
condizione che l’Ente di appartenenza conceda il  previo assenso al trasferimento;

Sentito il parere, ai fini organizzativi del personale, del Segretario Comunale quale Responsabile
del coordinamento del personale in merito alla domanda presentata dalla dipendente Aielli Marika;

Valutata l’attuale situazione organizzativa del Comune di Vallo di Nera, in cui l’intera Area
Finanziaria - contabile è rappresentata da un’unica unità di personale, ovvero proprio dalla
dipendente Marika Aielli, unica figura professionale interna all’Ente avente i requisiti e le
competenze per lo svolgimento delle mansioni di natura contabile;

Dato atto della competenza, professionalità e diligenza espresse dalla dipendente Aielli Marika, che
ha dimostrato di possedere un’approfondita conoscenza della materia contabile.

Considerato che la richiesta è di carattere generale e meramente eventuale, non facendo
riferimento ad alcun bando specifico di mobilità indetto da altra Amministrazione;

Ritenuto particolarmente difficoltoso sopperire nell’immediatezza alle esigenze dell’Ente
attraverso il ricorso alla mobilità da altre amministrazioni o facendo ricorso all’istituto delle
convenzioni fra enti ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000, tenuto conto delle specifiche competenze
richieste per lo svolgimento del servizio e della nota carenza di organico nelle aree contabili -
finanziarie in cui versano i comuni limitrofi;

Ritenuto, per quanto appena esposto, che concedere alla dipendente Marika Aielli un generico ed
incondizionato nulla osta per un trasferimento in altra Amministrazione meramente eventuale, allo
stato, esporrebbe l’Ente ad una situazione di grave incertezza ed indeterminatezza rispetto al
corretto e tempestivo adempimento delle funzioni di natura contabile e finanziaria, funzioni
fondamentali e strategiche per il l’esercizio dell’azione amministrativa del Comune;

Dato atto che la decisione potrebbe essere rivalutata, anche con esito positivo, in futuro, in
considerazione di mutate condizioni organizzative dell’Ente e con riferimento a richieste di mobilità
specifiche, oggetto di  procedure formalmente indette da altre Amministrazioni;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e in particolare il comma 2, secondo cui “La giunta
compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di
governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze,
previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di
decentramento”.

Acquisito parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 03-01-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

D E LIBERA

Di non poter concedere allo stato alla dipendente Marika Aielli il richiesto nulla osta ad eventuale
trasferimento in altra amministrazione attraverso l’istituto della mobilità fra enti ai sensi dell’art. 30
del D. Lgs. n. 165/2001, per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate.

Di dare atto della competenza, professionalità e diligenza espresse dalla dipendente Aielli Marika,
che ha dimostrato di possedere un’approfondita conoscenza della materia contabile.

Di precisare che la decisione potrebbe essere rivalutata, anche con esito positivo, in futuro, in
considerazione di mutate condizioni organizzative dell’Ente e con riferimento a richieste di mobilità
specifiche, oggetto di  procedure formalmente indette da altre Amministrazioni.

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla dipendente interessata.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 03-01-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 24-01-18 al 08-02-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 349 in data 24-01-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 24-01-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 24-01-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 24-01-18 al 08-02-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  03-01-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 03-01-2018 - Pag. 4


